	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Sistemet e qëndrueshme energjetike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Naser Sahiti

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kësaj lënde studentët do të fitojnë njohuri në lidhje me mënyrën e evoluimit të klimës së tokës në të kaluarën, profilin e kërkesave për energji të shoqërie moderne, ndërvarësinë ndërmjet qëndrueshmërisë, ndryshimeve klimatike dhe mjedisit global, llojet e teknologjive jo të qëndrueshme energjetike, llojet e teknologjive të qëndrueshme energjetike, modelet e parashikimit të ndryshimeve klimatike dhe mënyrën e ndërprerjes së varësisë ndërmjet konsumit të energjisë dhe ndotjes së mjedisit

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga fusha e Sistemeve të qëndrueshme energjetike

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të:
· Diskutojnë ndërvarësinë ndërmjet ndryshimeve klimatike dhe rritjes së konsumit të energjisë në shoqërinë moderne
· Të njohin ndërlidhjen e zhvillimit të qëndrueshëm me ndryshimet klimatike dhe mjedisin në përgjithësi
· Të dallojnë specifikat e përdorimit të burimeve fosile energjetike dhe të vlerësojnë ndikimin e tyre një mjedis
· Të analizojnë mundësitë e aplikimit të teknologjive të qëndrueshme energjetike
· Të vlerësojnë modelet e ndryshme të parashikimit të zhvillimeve klimatike
· Të njohin mundësitë e plotësimit të nevojave për energji në të ardhmen pa shkaktuar ndotje të mjedisit

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike
	3
	
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	6
	
	18

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	3
	11
	
	33

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	
	7
	7

	Total
	
	
	
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj
	Pjesa teorike 
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:  
	[1] N. Sahiti: Sistemet e qëndrueshme energjetike, PPT Prezantime (Ligjërata interne), 2019.
[2] R. Wolfson: Energy, Environment and Climate, W.W. Norton & Company, New York, 2018.
[3] D. A. Coley: Energy and Climate Change, Wiley & Sons, Chichester, 2008.
[4] R. Dunlap: Sustainable Energy, Cengage Learning, 2015.
[5] I. Dincer, C. Zamfiresku: Sustainable Energy Systems and Applications, Springer, 2011.

	Literatura shtesë:  
	[1] J. Tester et. al: Sustainable Energy, MIT Press, 2012.
[2] F. Kreith: Principles of Sustainable Energy Systems, CRC Press, 2014.
[3] Th. Schabbach, V. Wesseak: Energie-Die Zukunft wird erneuerbar, Springer, 2012.
[4] J. Andrews, N. Jelley: Energy Science, Oxford, 2007.
[5] J. Fay, D. Colomb: Energy and the Environment, Oxford, 2002.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Evoluimi i klimës së rruzullit tokësor

	Java e dytë:
	Kërkesat e shoqërisë moderne për energji

	Java e tretë:
	Qëndrueshmëria, ndryshimet klimatike dhe mjedisi global

	Java e katërt:
	[bookmark: _GoBack]Djegia, joeficienca e pashmangshme dhe gjenerimi i energjisë

	Java e pestë:  
	Teknologjitë jo të qëndrueshme energjetike, Energjia fosile

	Java e gjashtë:
	Ndikimi i energjisë fosile në mjedis

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Energjia nukleare

	Java e nëntë:  
	Teknologjitë e qëndrueshme energjetike, Efiçienca e energjisë

	Java e dhjetë:
	Energjia diellore direkte

	Java e njëmbëdhjete:
	Energjia e ujit, erës dhe biomasës si energji diellore indirekte

	Java e dymbëdhjetë:  
	Energjia gjeotermike

	Java e trembëdhjetë:    
	Hidrogjeni si burim energjie

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Parashikimi i zhvillimeve klimatike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndërprejra e lidhjes ndërmjet konsumit të energjie dhe ndotjes së mjedisit Vlerësimi i dytë intermediar

	Vlerësimi përfundimtar i studentit 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentit 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike)
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike)
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim) përkatësisht deri në 80 pikë (me gojë dhe me shkrim për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b dhe c)
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-d

	
	Kriteret e notimit:
deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	
5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 (nëntë) (B)
10 (dhjetë) (A)



